АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный №.

"  '/J  " 20^ ^ ,

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 11.12.2024 № 26
Великий Новгород

О мерах по реализации приказа Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 28 февраля 2023 года № 74н «Об утверждении

условий и порядка проведения Всероссийского конкурса «Лучший
специалист со средним медицинским и фармацевтическим

образованием», а также порядка и размера выплаты денежного
поощрения победителям Всероссийского конкурса «Лучший специалист

со средним медицинским и фармацевтическим образованием»

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 28 февраля 2023 года № 74н «Об утверждении
условий и порядка проведения Всероссийского конкурса «Лучший
специалист со средним медицинским и фармацевтическим образованием», а
также порядка и размера выплаты денежного поощрения победителям
Всероссийского конкурса «Лучший специалист со средним медицинским и
фармацевтическим образованием» и пункта 3.1.52 Положения о
министерстве здравоохранения Новгородской области, утвержденного
постановлением Правительства Новгородской области от 21.12.2017 № 455
«О министерстве здравоохранения Новгородской области». Министерство
здравоохранения Новгородской области постановляет:

1. Утвердить:
1.1. Состав областной конкурсной комиссии при министерстве

здравоохранения Новгородской области для проведения регионального этапа
Всероссийского конкурса «Лучший специалист со средним медицинским и
фармацевтическим образованием» (далее Областная конкурсная комиссия,
Конкурс) (приложение № 1 к настоящему постановлению).

1.2. Положение о проведении Всероссийского конкурса «Лучший
специалист со средним медицинским и фармацевтическим образованием»

оящему постановлению).
постановление на «Официальном интернет-портале

2

Приложение № 1
к постановлению министерства

здравоохранения Новгородской области
от 11.12.2024 №26

Состав областной конкурсной комиссии при министерстве
здравоохранения Новгородской области для проведения регионального

этапа Всероссийского конкурса «Лучший специалист со средним
медицинским и фармацевтическим образованием»

Яковлев Валерий
Николаевич
Бессмертная Лилия
Николаевна

Ефимова
Г еннадьевна

Наталья

министр здравоохранения Новгородской
области, председатель конкурсной комиссии;
главный внештатный специалист по развитию
и управлению сестринской деятельностью,
заместитель председателя конкурсной
комиссии;
главный специалист ОАУЗ
«Профессиональный медицинский кадровый
центр» (по согласованию), секретарь
комиссии.

Члены областной
конкурсной комиссии:
Данилова Дарья Леонидовна - директор департамента правовой и кадровой

работы министерства здравоохранения
Новгородской области;

Баева Жанна Владимировна - вице-президент НООО «Ассоциация средних
медицинских работников «Волхова» (по
согласованию);

Фомина Юлия Васильевна - главная медицинская сестра ГОБУЗ
«Новгородская областная клиническая
больница» (по согласованию);

Смелова Лариса Сергеевна - председатель Новгородской областной
организации профсоюза работников
здравоохранения (по согласованию).

3

Приложение № 2
к постановлению министерства

здравоохранения Новгородской области
от 11.12.2024 №26

Положение о проведении Всероссийского конкурса «Лучший специалист
со средним медицинским и фармацевтическим образованием»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения первого и
второго этапов Всероссийского конкурса врачей и специалистов со средним
медицинским и фармацевтическим образованием Новгородской области
(далее -  Конкурс).

1.2. Условия и порядок проведения Конкурса устанавливают
требования к проведению первого и второго этапов Конкурса, оформлению и
представлению документов участниками Конкурса, а также методику
определения победителей конкурса отбора при проведении Всероссийского
конкурса (приложение № 1 настоящему Положению).

1.3. К участию в первом и втором этапах Конкурса допускаются
специалисты медицинских организаций (фармацевтических) находящихся в
ведении министерства здравоохранения Новгородской области, а также
частных медицинских (фармацевтических) организация и муниципальных
(фармацевтических) организаций со средним медицинским и
фармацевтическим образованием в номинациях в соответствии с приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 февраля 2023
года № 74н «Об утверждении условий и порядка проведения Всероссийского
конкурса «Лучший специалист со средним медицинским и
фармацевтическим образованием» (далее -  приказ № 74н).

1.4. По итогам Конкурса определяются победители по каждой
номинации для дальнейшего участия в третьем этапе Конкурса.

1.5. К участию в конкурсе допускаются:
в номинации «Лучший фельдшер» - заведующий здравпунктом -

фельдшер, заведующий фельдшерско-акушерским пунктом - фельдшер,
заведующий кабинетом медицинской профилактики - фельдшер, старший
фельдшер, фельдшер, фельдшер скорой медицинской помощи, фельдшер-
нарколог, фельдшер - водитель скорой медицинской помощи, зубной врач,
фельдшер по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их
выездным бригадам скорой медицинской помощи;

в номинации «Лучший акушер» - акушер, заведующий фельдшерско-
акушерским пунктом - акушер;

в номинации «Лучшая медицинская сестра» - заведующий кабинетом
медицинской профилактики - медицинская сестра, инструктор по
гигиеническому воспитанию, инструктор по лечебной физкультуре,

4

инструктор по трудовой терапии, медицинская сестра - анестезист,
медицинская сестра диетическая, медицинская сестра медико-социальной
помощи, медицинская сестра палатная (постовая), медицинская сестра
патронажная, медицинская сестра перевязочной, медицинская сестра по
косметологии, медицинская сестра по массажу, медицинская сестра по
приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их выездным
бригадам скорой медицинской помощи, медицинская сестра приемного
отделения, медицинская сестра процедурной, медицинская сестра по
реабилитации, медицинская сестра стерилизационной, медицинская сестра
по физиотерапии, медицинский регистратор, медицинский статистик,
операционная медицинская сестра, помощник: врача-эпидемиолога, врача-
паразитолога, врача по гигиене детей и подростков, врача по гигиене
питания, врача по гигиене труда, врача по гигиеническому воспитанию,
врача по коммунальной гигиене, врача по общей гигиене, врача по
радиационной гигиене;

в номинации «Лучшая участковая медицинская сестра» - медицинская
сестра участковая, медицинская сестра врача общей практики (семейного
врача), медицинская сестра, заведующий здравпунктом - медицинская сестра,
заведующий фельдшерско-акушерским пунктом - медицинская сестра;

в номинации «Лучшая старшая медицинская сестра» - старшая
медицинская сестра, старший акушер;

в номинации «Лучший лаборант» - лаборант, медицинский технолог,
медицинский лабораторный техник, фельдшер-лаборант, рентгенолаборант,
зубной техник;

в номинации «Лучший фармацевт» - младший фармацевт, старший
фармацевт, фармацевт;

в номинации «За верность профессии» - специалисты со средним
медицинским и средним фармацевтическим образованием любых
специальностей, проработавшие в медицинских или фармацевтических
организациях не менее 30 лет и внесшие большой вклад в развитие
здравоохранения.

1.6. К участию в конкурсе допускаются специалисты со средним
медицинским и средним фармацевтическим образованием, стаж работы
которых по специальностям номинации составляет не менее 10 лет,
осуществляющие трудовую деятельность в организации, которая выдвигает
специалиста на конкурс, на основании трудового договора по основному
месту работы.

1.7. Выдвижение на конкурс по всем номинациям осуществляется
коллективами медицинских и фармацевтических организаций исходя из
профессиональных качеств работников со средним медицинским и средним
фармацевтическим образованием по номинациям согласно пункту 2 Условий
и порядка, утвержденных приказом № 74н, а также в порядке
самовыдвижения.

5

Выдвижение на конкурс по номинации «За верность профессии» может
также осуществляться пациентами, группами пациентов,
профессиональными общественными организациями, администрациями
медицинских организаций.

Самовыдвижение оформляется заявлением о самовыдвижении,
рекомендуемый образец которого предусмотрен приложением № 1 к
Условиям и порядку, утвержденным приказом № 74н. Стаж работы
специалиста, участвующего в конкурсе в порядке самовыдвижения, по
специальности номинации составляет не менее 10 лет в медицинской
(фармацевтической) организации на основании трудового договора по
основному месту работы.

Заявление совместно с документами, необходимыми для участия в
конкурсе, направляется в Центральную конкурсную комиссию
Всероссийского конкурса «Лучший специалист со средним медицинским и
фармацевтическим образованием».

Перечень документов, необходимых для участия в конкурсе, а также
требования к оформлению отчета о профессиональной деятельности
участника конкурса предусмотрены приложением № 2 к Условиям и
порядку, утвержденным приказом № 74н (далее - пакет документов).

2. Организация подготовки и проведения первого и второго этапов
Конкурса

2.1. Первый этап конкурса проводится в медицинских
(фармацевтических) организациях ежегодно, но не позднее 1 марта.

2.2. Структурные подразделения медицинских (фармацевтических)
организаций выдвигают кандидатуры специалистов со средним медицинским
и со средним фармацевтическим образованием для участия в конкурсе.

2.3. Каждая кандидатура специалиста со средним медицинским и со
средним фармацевтическим образованием, участвующего в конкурсе,
рассматривается на общем собрании трудового коллектива, которое
открытым голосованием принимает решение о победителях первого этапа
конкурса.

2.4. Решение о победителях первого этапа конкурса по каждой
номинации оформляется протоколом общего собрания трудового коллектива
не позднее 15 апреля, рекомендуемый образец которого предусмотрен
приложением № 4 к Условиям и порядку, утвержденным приказом № 74н
(далее - протокол № 1).

В отношении каждого победителя медицинская (фармацевтическая)
организация, в которой проводился первый этап конкурса, формирует пакет
документов.

2.5. Протокол № 1 и пакет документов на каждого победителя первого
этапа конкурса по каждой номинации вместе с сопроводительным письмом
руководителя медицинской (фармацевтической) организации направляются

6

медицинскими (фармацевтическими) организациями, муниципальными
медицинскими (фармацевтическими) организациями, медицинскими
(фармацевтическими) организациями, находящимися в ведении
министерства здравоохранения Новгородской области, - в конкурсную
комиссию министерства здравоохранения Новгородской области в срок не
позднее 20 апреля.

2.6. В случае выдвижения для участия в конкурсе только одной
кандидатуры по каждой номинации от медицинской (фармацевтической)
организации общим собранием трудового коллектива может быть принято
решение о выдвижении единственного участника первого этапа конкурса для
участия во втором этапе конкурса.

Протокол № 1 и пакет документов участника конкурса направляются в
соответствующую конкурсную комиссию в электронном виде посредством
их преобразования в электронную форму путем сканирования или
фотографирования с обеспечением машиночитаемого распознавания их
реквизитов через личный кабинет пользователя на официальном сайте
министерства здравоохранения Новгородской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:
https://konkurs.minzdrav.gov.ru, или при отсутствии технической возможности
- на бумажном носителе по адресу местонахождения соответствующей
конкурсной комиссии, в срок не позднее 1 апреля.

3. Второй этап конкурса

3.1. Для проведения второго этапа конкурса формируется конкурсная
комиссия при министерстве здравоохранения Новгородской области (далее -
Конкурсная комиссия).

3.2. Предварительное рассмотрение документов участников второго
этапа конкурса на муниципальном уровне осуществляется при наличии
решения министерства здравоохранения Новгородской области, которое
оформляется приказом.

Заявление о самовыдвижении подается в Конкурсную комиссию,
соответствующую местонахождению участника конкурса и (или) органа
государственной власти, которым формируется Конкурсная комиссия.

3.3. Пакет документов каждого из победителей первого этапа конкурса
по каждой номинации рассматривается на заседаниях соответствующей
Конкурсной комиссии, которая открытым голосованием принимает решение
о победителях второго этапа конкурса.

3.4. Решение о победителях второго этапа конкурса оформляется
протоколом заседания Конкурсной комиссии, рекомендуемый образец
которого предусмотрен приложением № 5 к Условиям и порядку,
утвержденным приказом № 74н (далее - протокол № 2).

3.5. Протокол № 2 подписывают все члены Конкурсной комиссии,
присутствующие на заседании.

https://konkurs.minzdrav.gov.ru

7

В случае, если один или несколько членов Конкурсной комиссии,
присутствующих на заседании, воздерживаются от подписания протокола №
2, в нем делается соответствующая запись.

3.6. Протокол № 2 и пакет документов победителей второго этапа
конкурса по каждой номинации, а в отношении конкурса, проводимого
федеральными органами государственной власти, победителей второго этапа
конкурса, занявших первое, второе и третье места по каждой номинации,
вместе с сопроводительным письмом председателя Конкурсной комиссии
направляются в Центральную конкурсную комиссию, в срок не позднее 30
апреля.

3.7. В случае поступления для участия в конкурсе только одного пакета
документов победителя первого этапа конкурса по каждой номинации
Конкурсная комиссия принимает решение о направлении единственного
участника второго этапа конкурса для участия в третьем этапе конкурса.

3.8. Дальнейшее рассмотрение документов победителей второго этапа
конкурса осуществляется в соответствии с приказом № 74н.

8

Приложение к Положению о
проведении Всероссийского конкурса

«Лучший специалист со
средним медицинским

и фармацевтическим образованием»

Методика определения победителей конкурса отбора при проведении
Всероссийского конкурса врачей и специалистов с высшим

немедицинским образованием

1. Настоящая Методика определения победителей конкурса отбора при
проведении Всероссийского конкурса врачей и специалистов с высшим
немедицинским образованием устанавливает критерии определения врачей и
специалистов с высшим немедицинским образованием, которые признаются
победителями в конкурсе (далее участники).

2. Победителями признаются участники, набравшим наибольшее
количество баллов, в соответствии с оценкой показателей методики,
являющихся приложением к методике по каждой номинации (далее
показатели).

3. Оценку показателей осуществляет конкурсная комиссия при
министерстве здравоохранения Новгородской области для проведения
регионального этапа Всероссийского конкурса врачей и специалистов с
высшим немедицинским образованием (далее конкурсная комиссия).

4. В случае равного количества баллов у участников победителем
признается участник, который подал заявление и документы для участия в
конкурсе ранее.

5. В случае если в конкурсную комиссию заявление и документы подал
только 1 участник по отдельной номинации, конкурсная комиссия
рассматривает, оценивает и принимает решение по поступившему заявлению
и документам.

Приложение
к Методике определения победителей

конкурса отбора при проведении
Всероссийского конкурса врачей и

специалистов с высшим
немедицинским образованием

9

Показатели методики определения победителей конкурса отбора при
проведении Всероссийского конкурса врачей и специалистов с высшим

немедицинским образованием

№ Наименование КПЭ Критерии Балл

1. Наличие общего трудового стажа в сфере
здравоохранения в медицинскои
организации по должности, требующей
наличие высшего профессионального
(медицинского) образования

от 3 до 5 лет 1

от 6 до 15 лет 2

16 и более 3

2. Наличие и уровень квалификационной
категории медицинского работника

Квалификационная категория
отсутствует

0

Вторая квалификационная
категория

1

Первая квалификационная
категория

2

Высшая квалификационная
категория

3

3. Наличие государственных наград
Российской Федерации, поощрений и
(или) наград Новгородской области,
поощрений органа государственной
власти Новгородской области,
государственного органа Новгородской
области и медицинской организации

Участник не имеет наград
Российской Федерации,
поощрений и (или) наград
Новгородской области,
поощрений органа
государственной власти
Новгородской области,
государственного органа
Новгородской области

0

Участник имеет поощрения от
медицинской организации

1

Участник имеет награды
Новгородской области

2

10

Участник имеет
государственные награды
Российской Федерации

3

4. Наличие благодарственных писем от
пациентов /отсутствие жалоб

Благодарственные письма от
пациентов
отсутствуют/ отсутствуют
жалобы (в отчете)

0

Наличие благодарственных
писем от 1 до 2

1

Наличие благодарственных
писем от 3 до 4

2

Наличие благодарственных
писем более 5

3

5. Оценка презентационного материала
участника, фото-и видеоматериалов,
характеристик в отношении участника,
представленных на Комиссию (далее
материалы)

Материалы не представлены 0

Материалы представлены в
одной из форм (фото -  или
видеоматериалы или
характеристика в отношении
участника или презентационный
материал).

1

Материалы представлены в
нескольких формах.
Иллюстрации хорошего
качества, с четким
изображением, текст легко
читается.

2-3

Материалы представлены во
всех формах. Иллюстрации
хорошего качества, с четким
изображением, текст легко
читается.
Используются средства
наглядности информации
(таблицы, схемы, графики и т.
д.). Орфографическая и
пунктуационная грамотность

4-5